III.

NE credas temerè, vel adeo facile. Conuenit cum Epicharmi sententia Theognidis versiculus:

Πίσεις χημάς ὄλεσα, ἀπιστεῖν δ' ἰσάωσα. Eiso res perijt, diffiso salua remansit.

Licet nemini fidere sit inhumanum, omnibus verò fidere stultum. Quare pulchre Hesiodus:

Καὶ κασιγνήτῳ γελᾶσας ἐπιμάρτυρα δ' ἴσθαι.

Πίσεις δ' ἀρα δμῶς, καὶ ἀπιστίας ὄλεσας ἀνδρας, id est:

Si quisquam cum fratre tibi, est, testem adijce rebus,

Subridēs, nocuit non credere, credere semper.

Seneca epist. 3. lib. 1. Vtrumq; enim vitium est, & omnibus credere, & nulli. Vide paræmiam, Fiducia pecunia amissa.

Epicharmus] Epicharmus Siculus, vt ait Diogenes Laertius, Elthalis filius, Pythagoræ discipulus, Philosophus & poeta, Comœdiæ inuentor, teste Suida.

Ne non sobrius esto] Esto sobrius: duo enim negata vni affirmationi æquivalent,

Nervi, membraque] ἄρδρα, νεύρα, τὰ μέρη. Metaphoræ, quibus vim vtilissimi præcepti illustrat. Nam ῥῶμην ἰσχυρῆς σαφροσύνη, vt refert alicubi Stobæus. Quo sensu dixit Iulianus, genericum virtutum frugalitatem. Sic Cicero pro lege Manilia, neruos Reipub. appellat milites, classes, vestigalia, quod in his consistat omnis Reipub. humitas. Sic apud Demosth. νεύρα πολεμῆς τὰ χημάτα. Fabius lib. 1. mollem educationem nervos omnes animi & corporis frangere. Et Dion in Vespasiano: Pecunias nervos esse imperij semper dixerunt. id est, νεύρα γὰρ τῆς ἡγεμονίας τὰ χημάτα ἀείποτε εἶναι ἔλεγον.

Ecce] Demonstrandi nota rectè iugitur enim manu oculata, quæ credit id, quod videt.

Oculata manus] Adagium, quo rei certitudo significatur. Oculatas enim manus dixit Plautus, quæ promissa velint exhiberi re, non oratione promitti. Nam oculos habere, quibus videant exhibita, aures non habere, quibus audiant pollicitationes. Ita lena quadam in Afinaria adollescenti aureos montes pollicenti, cum illa nihil comoueretur promissis, inquit:

Quam à pistore panem petimus, vinum ex œnopolio,

Si as habent, dant mercem: eadem nos disciplina utimur.

Semper oculata nostra sunt manus, credunt quod vident.

Idem in Pseudolo: Ene die caca hercle oliuum, id vendito oculata die.

Oculata die aliquid vendere, est presentia pecunia vendere. Vim prouerbij videtur expressisse Terentianus ille leno Sannio in Adelphis:

Verum ego nunquam adeo astutus fui Quin quidquid possem, malletm auferre potius in presentia.

Hæc quoque alludit Cherea in Eunuchis: Fac sis, nec promissa appareant.

Epicharmus.

Sobrietas animi vrbur. Nervi Reipub.

Oculata manus.

Oculata die vendere.

Et Propert. lib. I.

*Cui nō ante patet, donec manus attingit.*

Idem Plautus in Truculento:

*Manus vetat priusquam penes sese habeat, quicquam credere.*

Imò & sacre literę admonent, non omni spiritui esse credendum.

*Credens id, quod videt.* ] Herodorus, ὅτα ἰσχυράνε ἀνδράποισιν ἔορτα ἀπιστότερα ὀφθαλμῶν: Aures sunt hominibus magis incredulę, quàm oculi. Proinde laudatur illud Theocriti:

*μη πιστευστέριον, πρὶν ἀρκεῖος πέρους ὀφθαλμοῦ.*

*Ne crede cisisimè, ni prius finem videas.*

Cuius sententię vim tenere debet qui versantur in Rebusp. & negotijs grauioribus implicantur, sed maximè temporibus periculosis. Si enim propter amicitiam multorum fucata vix fratri fides interdum sit habenda, perpetuò meminisse debemus

Pythagoricę partemię, *Ne cuius dextram inioceris*, quandoquidem hominum ea sit improbitas & verlutia, vt non modò sermo, sed & frons, vultus, & oculi ipsi perpere mentiantur. Apollonius rogatus à rege

Babylonie, qua ratione quietus in suo principatu perduraret: Si, inquit, paucis fidem habueris. Nulla enim regibus maior pernicies impendet, quàm cū delatoribus facilem ad se aditum prebent. Plato de Repub. magistratum optat, qui sit

*ὅτα διατὶ θρυλάλιμος*, id est, qui aures obtusas habeat ad rumores & fabulas populares. Addam & id Plautinum è Truculento:

*Non laudandus est is, qui plus credit quā audit quā*

*Qua videt; non placet, cū illi plus laudant quā audiunt,*

*Quā in qua vident: plaris est oculatus testis vnus, quā auriti*

*Decem qui audiunt, audita dicunt: qui vident, planè sciunt.*

Quod tamen non probatur Apuleio, in initio Floridorum, qui vt inferuiat argumēto quod tractat, plus fidei aurium quā oculorum esse adhibendum vult. Huius hæc verba: Non itidē maior meus Socrates: qui cū decorum adolescentem, diuque tacentem conspicatus esset: Vt te videā, inquit, aliquid eloquere. Scilicet Socrates tacentem hominem nō videbat: etenim arbitrabatur homines non oculorū,

sed mentis acie & animi obratu considerandos. Nec ista re cum Plautino militare conguebat, qui ita ait: *Pluris est oculatus testis vnus, quā auriti decem.* Imò hunc versum ille ad examinandos homines conuerterat: *Pluris est auritus testis vnus, quā oculati decem.* Atqui si magis pollerent oculorum quā animi iudicia, profectò de sapientia foret aquila concedendum.

Homines enim neq; longè distita, neque proximè adfita possumus cernere, &c. Apuleius tamē aliò sententiā torquet, vt dixi, neq; propriè contrarium quid Plauto statuit, sed certè dissimile. Vide Prouerb.

*Oculis magis habenda fides, quā auribus.* Ad rem redeo. M. Tullius in Laelio: Hæc in fabulis stultissima persona improvidorū & credulorum senum. Non minimum commēdarunt *ἀπιστίας* quidam ex veteribus, nō quidem vt omninò fidem omnibus abrogemus, sed vt nullo non loco circūpecti sumus, videamusq; quatenus dextra sit huic vel illi admouēda. Demosthenes hæc

*ἀπιστίαν* vnā ait omnibus qui sapit concessam à natura custodiam salutis & fortunarū. Sed de his iam iam latius agemus.

*Pulegium* ] *Pulegium* Græcè γλήχων, *Pulegite glechon*, seu *glachon*: Cuius vires permultas habet Plin. lib. 20. cap. 14. & Apul. De herb. virt. cap. 92. multa. Ceterum, *pulegio*, vitia stomachi tolli, testatur Dioscorides lib. 3. cap. 31. *Ναυτίας τε, καὶ δηρμῆς σομάχε μετὰ εὐχρηράτῃ ποτίσασα παραμυθεῖται.* hoc est: *Nauseas & erosiones stomachi in posca* (id est, vino, quod a *Posca* & aqua temperatum est) *bibitum lenit.* quod

Dixerat autē, hanc herbam esse *λεπυντεκνήν, θερμαντικὴν, καὶ πεπτικὴν*, id est: *extenuantiā, calefactiuā, & concoctionis adiutricem.* Vide epigramma Græcum lib. 2. εἰς θεοδωλῆς.

*Ὀυ γλήχωνι κρίτων ὀφθαλμοῦρος, ἀλλὰ διχάκω*

*ἀυτὸν ἀποσφαίνει θλιβομένη σομάχε*

Quod ita vertit Sanctius: *No glechone Criton, est sordidus eris odore, Vexatum stomachum saepe dolore leuat.*

*Antiqua sobrietatis* ] qua veteres, homines frugi, & rerum parabilium appetentes vivebantur. Est autem *pulegium* siti & vinoleritię contrarium. De veterum frugalitate lege Valerj Max. lib. 4. c. 4. & lib. 7. c. 1. Nā, vt ait Horatius 2. Carm. Ode 15.

*Privatis illis census erne breuis,*

Oculorū iudicium præpollens iudicio aurium

Pulegite

Posca

Frugalitas veterum

Com-

Non statim fidem

Commune magnum.

Plinius epist. 22. lib. 7. de Caetilio Seueror: Quam parcus in victu? quam modicus in cultu? Soleo ipsum cubiculum eius, ipsumq; lectum, vt imaginem priscæ frugalitatis, aspicere. Ipsius autem Plinij frugalitatem habes lib. 2. epist. 6.

Olus.

Olus ] λάχανον. Olus dicitur omnis herba satiuæ, ab alendo, quod veteres ole-ribus alerentur, antequam essent repertæ fruges; ijsq; vescabantur absq; luxurioso condimento, vnde prouerbum, τὸ ἐν λάχανοῖς πῖπερι. in oleribus piper; pro re ingrata & insipida. Hinc quoq; olus pro tenui & quotidiano victu nonnunquam accipitur. Horatius 2. Serm. Sat. 7.

In oleribus piper.

si nusquam es forte vocatus

Ad cenam, laudas securum olus.

Et quia ægrotantes plerunq; tenui egent victu, eos oleribus curatos fuisse constar ex Plinio, & Plauto in Capt. vbi Hegio Parasitum inuitat ad cenam terrestrem, multis oleribus. Cui ille respondet: Curato agrotos domi. Inde Heluones antiquitus propriè appellati; nam helus, veteres dicebant pro holus. Quia verò ægroti nauseabundi valde sunt, fastidiosiq; & delicati ciborum arbitri, hinc postea translata ea vox ad homines delicatos opiparosq; qui magnas pecunias in dapes profunderent; non in voraces, quod hactenus à plerisq; falsò existimatum.